
 
 

 

DETERMINA N. (VEDI SEGNATURA) 

Oggetto: Determina per l’acquisto URGENTE per esaurimento scorte di materiale di pulizia per un importo 

pari a € 1034,7 ESCLUSA IVA. 

TOTALE SPESA 1034,7 ESCLUSA IVA. 

 CIG: Z472C29A21 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 “Morlacchi”   

 

VISTA  la L. n. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;    
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/2015»;      
 
TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    
 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 186 del 11/11/2019;    
 
VISTA La L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);    
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;   

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000037 - 21/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO Dott.ssa Roberta Bertellini



 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;     
 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 
esclusione delle offerte anomale […]»;    
 
CONSIDERATO che questa stazione appaltante procederà all’affidamento della fornitura all’operatore 
economico che presenterà la miglior offerta economica, in base al criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’art 
95 del D.Lgs. 50/2016. 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia. 
 
CONSIDERATO  che questo Istituto, ha proceduto all’analisi di mercato mediante la richiesta di 3 preventivi. 
 

ACQUISITI   i seguenti preventivi da parte dei n. 2 operatori che hanno partecipato all’indagine di mercato: 

 DITTA MAGRIS SPA 

 DITTA SACI PROFESSIONAL 

 DI PANTA CHIMICA (NON HA RISPOSTO) 

 

 

 

CONSIDERATO  che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore DITTA MAGRIS SPA 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000037 - 21/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO Dott.ssa Roberta Bertellini



 
 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad € 1034,7 ESCLUSA IVA, 
troveranno copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020.    
 
DATO ATTO della necessità ed urgenza di procedere all’ acquisto DI MATERIALE DI PULIZIA, nell’ osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   
 
RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore MAGRIS SPA per aver presentato il preventivo 

maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 1034,7, tenuto conto della rispondenza dell’offerta 

all’interesse perseguito da questo Istituto e della congruità della stessa in termini di qualità e prezzo. 

DETERMINA   

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la spesa per la fornitura del materiale 

pulizia  di cui all’oggetto alla ditta MAGRIS SPA,  Via Settevalli,135 cap 06129  PERUGIA 

PARTITA IVA: 01627080169 

di autorizzare la spesa per € 1034,7 ESCLUSA IVA per la fornitura del materiale di pulizia a valere sul 

Programma Annuale 2020: 

di nominare la Dott.ssa Bertellini Roberta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs.n. 50/2016 ;   

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.   

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

         Dott.ssa Bertellini Roberta 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000037 - 21/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO Dott.ssa Roberta Bertellini


		2020-02-21T12:19:55+0100
	BERTELLINI ROBERTA




